
Anexa nr. 2
la Documentatia standard nr._l l5_

din " 15 " 09 2021

ANUNT DE PARTICIPARE TNCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE
PRBSELECTIE/PROCEDURILE NBGOCIATE

privind achizi{ionarea
Autoturism

(se indicd obiectul achizitiei)
prin procedura de achizifie_Cererea Ofertelor de Pre{

(tipul procedurii de achizilie)

*Procedura a

Link-ul citre

fost inclusi in planul de achizifii publice a autoritltii contractante Da

planul de achizi{ii publice publicat:

l. Denumirea autorit5{ii contractante: IS.lS,.BAlti"

2. IDNO:1003f02010126

3. Adresa mun.Bilti.str.Aerodromului 16

4. Numlrul de telefon lfax: 023143782

5. Adresa de e-mail;i pagina web oficiali ale autoriti{ii contractante: balti@moldsilva.gov.md

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficiali de la care se va putea ob{ine accesul la documentafia
de atribuire: documenta(ia de utribuire este anexstd tn csdrul procedurii in SIA RSAP

7. Tipul autoritifii contractante qi obiectul principal de activitate (daci este cazul, men{iunea ci
autoritatea contractanti este o autoritate centrali de achizi{ie sau ci achizifia implici o alti
formi de achizi{ie comun[):

8. Cumplrltorul invitl operatorii economici interesafi, care ii pot satisface necesititile, si
icine Iartici rocequra de achizifie privind livrarea/prestarea urmitoarelor bunuri/servicii:

Nr.
dlo

Cod CPV Denumirea
bunurilor/ serviciilor

Unitatea
de mlsuri Cantitatea

Specificarea tehnici deplinl
solicitatl" Standarde de

referinfl

Valoarea
estimati

(se va indica
pentru fiecare
lot in parte)

Lotul I

34 I 00000- | Autotltrism buc

Autoturism: Nou

Combustibil-motorind
Cutia de vitezd-manuald
Tracliune 4x4
Numdr de locuri-5
Putere motor min I l0 cp
Jante l6 aliaj ugor
Consum carburanli- max 5,0
litl100 km
Garda la sol min 210 mm
Roata de rezerva



Protectie motor -
metal

de

Dotari :ABS,AFU, ESP,
HSA, HDC airbag-uri
frontale si laterale,pentru
qofer si pasager fata.
Centuri de siguranta fata fixe
Asisten{i la parcarea cu
spatele.
Cruise control+ limitator de

vitezd
Sistem de monitorizare a

presiunii in pneuri.
Radio fbrd DAB, ecran tactil,
replicare smarthone,
Bluetooth, USB,
Computer de bord
Carantie constructor- 3 ani
sau 100000 km
I n ch i dere centr ali zata

Centuri de siguranta fata fixe
Condilioner
I priza 12Y
Sistem de iluminare de tip
LED pentru luminile de zi
Semnalizatoare laterale
amplasate pe aripi
Faruri cu aprindere automata
Incal zire parbriz fata-spate
Volan reglabil pe inaltime si

adincime Scaun sofer cu
reglaj pe inaltime. Geamuri
electrice fata cu impuls pe

partea goferului. . Geamuri
electrice spate.

Valoarea estimativi totalS
400000

lei,fbrdTVA

9. In cazul procedurilor de preselecfie se indici numirul minim al candidafilor gi, daci este
cazul, numirul maxim al acestora.

10.incazulincarecontractu|estei.poatedepuneoferta
(se va selecta):
1) Pentru un singur lot; DA



2) Pentru mai multe loturi;
3) Pentru toate loturile;
4) Alte limitbri privind numdrul de loturi care pot fi atribuite aceluiagi ofertant

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se admit
(indicati se admire sau nu se admite)

12. Termenii qi condifiile de livrare/prestare solicita{i: in termen de max.20 zile lucrdtoare de la
data incheerii contractului.

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2023

14. Contract de achizi{ie rezervat atelierelor protejate sau ci acesta poate fi executat numai in
cadrul unor programe de angajare protejati (dupi caz): Nu

(indicati da sau nu)

15. Prestarea serviciului este rezervatd unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al unor acte
administrative (dupi caz): 

*U
(se men{ioneazd respectivele acte cu putere de lege gi acte administrative)

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici
eliminarea acestora qi a criteriilor de selecfie/de preselec{ie; nivelul minim
al (ale) cerin{elor eventual impuse; se men{ioneazi informatiile

care pot determina
(nivelurile minime)
solicitate (DUAE,

documentatie
Nr.
dlo

Criteriile de calificare gi de selec{ie
(Descrierea cri teriulu i/ceri ntei)

Mod de demonstrare a
indeplini rii criteri u lui/cerintei :

Nivelul minim/
Oblisativitatea

Documente obligatorii la depunerea ofertei (in conformitate cu art.65 olin (4), Legua n^ l3 t
din 03.07.2015, prezentarea ofertei presupune tn mod obligatoriu depunerea ,,ofertei tehnice,
o.fertei.financiare, formularului DUAE ;i garantria pentru ofertd")

I Cerere de participare

Conform Anexei nr. 7 din
Documentali a standard aprobati
prin Ordinul MF nr. I l5 din
15.09.202r
Confirmat prin aplicarea
se m ndturi i e lec tronice a
ofertantului

Obligatoriu
(la depunere)

2 Declaratie privind valabilitatea ofertei.

Conform Anexei nr. 8 din
Documenta{ia standard aprobati
prin Ordinul MF nr. I l5 din
15.09.2021

Con/irmat prin aplicarea
se m ndturi i e I ectron ice a

Obligatoriu
(la depunere

3

DUAE, conform formularului standard al Documentului
unic de achizilii European, aprobat prin Ordinul
ministrului finanlelor nr.72/2020, in conformitate cu
cerinlele stabilite de autoritatea contractante.
Prezentarea oricdrui alt formular DUAE. este temei de
descalificare de la procedura de achizitie publicd.

C'onfirmat prin ap| icarea
sem ndturii electronice a
ofertantului

Obligatoriu
(la depunere

4 Oferta
Originaf . Confirmat prin aplicarea
semndturii electronice a
ofertantului

Obligatoriu
(la depunere

5 Specifica{ia de pre!
Conform Anexei nr. 23 din
Documenta{i a standard aprobat6
prin Ordinul MF nr. I l5 din
15.09.2021.
C onfi r m at prin apli carea
semndturii electronice a
ofertantului

Obligatoriu
(la depunere

Conform Anexei nr.22 din
Documentagia standart aprobatd

Obligatoriu
(la depunere



6 Specificalii tehnice prin Ordinul MF nr. I l5 din
t5.09.2021
Con/irnat pri n ap| icarea
sem ndlurii electronice a
ofertanlului

7
Declarafie pe proprie r6spundere referitor la termenul de
garan{ie a bunulu

Parametrii tehnici a automobilului
propus - fbto. conflrmat prin
aplicarca semndturi i electronice

Obligatoriu
(la depunere

8 Parametrii tehnici
Paranretrii tehnici a automobilului
propus - lbto. confirmat prin
apl icarea semndturi i electronice

Obligatoriu
(la depunere

Documente otrligatorii la evaluarea ofertelor (Potrivit art. 20 alin. (B), Legea nr. l3l din
03.07.2015, urmdtoarele documente ohligatorii vor fi solicitate dllpd deschiderea ofertelor
conform cerintelor ;i termenelor indicate tn DUAE

o Dovada inregistrArii persoanei juridice, in conformitate
cu prevederile legale

Certificat / Decizie de inregistrare
a intreprinderii/Extras din
Registrul de Stat al persoanelor
juridice.
C on li rn at p rin aplicarea
se m ndtu ri i e lectronice a
ofertantului

Obligatoriu
(la solicitare)

l0
Rechizitele bancare Original confirmat prin aplicarea

semndturi i electronice.
Obligatoriu
(la solicitare)

ll Indeplinirea obligaliilor de platd a impozitelor, taxelor gi

contribuliilor de asigurdri sociale, in conformitate cu
prevederile legale in vigoare RM

Certifrcat de efectuare sistematicd
a plAlii inrpozitelor, contribuliilor
eliberat de Inspectoratul Fiscal -
valabil la data deschiderii
ofertelor

Obligatoriu
(la solicitare)

t2
Ofertanful declaral cigtigdtor in termen de 5 zile de la
comunicarea rezultatelor evaluirii procedurii de
achizilie va prezenta,
Declaralia privind confirmarea identiEtii benefi ciarilor
efectivi gi neincadrarea acestora in situa{ia condamndrii
pentru participarea la activitdti ale unei organizalii sau
grupdri criminale, pentru corupfie, fraudd gi/sau spdlare
de bani.

Orl-E"if . conf,rrtr.r'aU p.in
semn6tura electronici a

participarrtului. in conformitate cu
Ordinul lt,li nistrului Finanfelor nr.
1,1-s 6;n 24.11.2020

Obligatoriu
Pentru of'enantul
cigtigdtor

17. Garan{ia pentru oferti, dupl caz cuantumul
18. Garanfia de buni execufie a contractului, dupd caz , cuantumul

19. Motivul recurgerii la procedura accelerati (in cazul licitatiei deschise, restranse $i a
procedurii negociate), dupi caz

20. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specificati dacd se va utiliza
acorduf-cadru, sistemul dinamic de achizilie sau licitatia electronicd)z licitatia electronicd

21. Condifii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicali dupd caz):

22. Ofertele se prezintl in valuta MDI,

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: rrretul cel mai scizut

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum $i
ponderile lor:

Denumirea factorului de evaluare



25. Termenul limitl de depunere/deschidere a ofertelor:

- conform SIA RSAP /pini la: [ora exactdl h{ormutia o edsititn SIA RSAP

pe: [datal Informatia o edsiti tn SIA RSAP

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile rle participare:

Ofertete suu cererile de participare vor /i depuse electronic prin intermediut SIA RSAP

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile

28. Locul deschiderii ofertelor: stA RSAI,
(SlA RSAP sau adlesa deschiderii)

Ofertele fufirziate vor Ji respinse.

29. Persoanele autorizate si asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertanlii sau reprezentanlii acestora au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu excep(ia
cazului ctnd ofertele aufost depuse prin SIA RSAP.

30. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba de stat

31. Respectivul contract se referi la un proiect qi/sau program finanfat din fonduri ale Uniunii

(r*p..if,,.d d.r"rn *, p-i cct ul ui ;iAa, p.og.a*rl O
32. Denumirea gi adresa organismului competent de solu{ionare a contesta{iilor:

Agenlia Na(ionald pentru Solu(ionarea Contesta(ii lor
Adresa: mun. Chi;indu, bd. $tefan cel Mare Ei Sfdnt nr.l24 (et.4), MD 2001;
TeUFax/emai I : 0 2 2 -8 2 0 6 5 2, 0 2 2 I 2 0-6 5 I, co nt e s t o t i i@g t t s c. nt d

33. Data (datele) qi referinfa (referin{ele) publicdrilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se rel'eri anun(ul respectiv (daci este
cazul):

34. in cazul achizi(iilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunfurilor
viitoare:

35. Data publicirii anunfului de intenfie sau, dupi caz, preciz:rrea ci nu a fost publicat un astfel
de anun{:

36. Data transmiterii spre publicare a anun{ului de participare:05.07.2023

37. In r4ILqlplqqedurii de achizitie public[ sc v41tL!4/aqqqplg
Denumirea instru mentului electronic Se va utiliza/acce

oi'.Tt>
Sistemul de comenzi electronice Nu
Facturarea e lectron icd Da
Pl6tile electronice

38. Contractul intri sub incidenfa Acordului privind achizitiilc guvernamentale al Organiza{iei
Mondiale a Comerfului (numaiin cazul anunturilor transnrise spre publicare in Jurnalul
Oficial al Uniunii Europene): (se specifici da sau nu)

39. AIte informatii relevante:

Conducitorul grupului de lucru:


